
  

 

Nr.8  din 12.09.2024 

Număr de U.A.T.-uri participante 53 din totalul de 90. Hotărâre adoptată astăzi, 12.09.2024, cu 

un număr de 49 voturi „pentru”, 4 voturi „abținere”,  0 voturi „împotrivă”. 

                                                

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Actului Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 556/2006/29.11.2010  

 

Având în vedere: 
 

- Prevederile punctului II, subpunctul 1 din Anexa la Hotărârea A.G.A. A.D.I.B. nr. 

23/29.12.2023, privind aprobarea modificării și completării Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 

556/2006/29.11.2010; 

- Prevederile art. 18, punctul 11 din Dispoziții Generale și ale art. 25.9 din Anexa 1A 

Dispoziții Speciale - Partea comună la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor 

publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 556/2006/29.11.2010; 

- Nota de fundamentare nr. 395/25.04.2024 privind prețurile serviciilor conexe, altele 

decât cele de alimentare cu apă și de canalizare, ajustate cu rata anuală a inflației de 

106,61% în luna decembrie 2023, comparativ cu luna decembrie 2022; 

- Adresa S.C. C.R.A.B. S.A. nr. 4661/15.03.2024 cu anexele: Hotărârea Consiliului de 

Administrație al S.C. C.R.A.B. S.A. nr. 3 din 12.03.2024 și Memoriul justificativ 

întocmit de Serviciul Financiar al S.C. C.R.A.B. S.A. nr. 47/26.02.2024; 

- Adresa S.C. C.R.A.B. S.A. nr. 6315/16.04.2024; 

- Comunicatul Institutului Național de Statistică nr.10/12.01.2024, privind indicele 

prețurilor de consum  de 106,61% în  luna decembrie 2023, față de luna decembrie 2022;  

- Procesul verbal al ședinței A.G.A. A.D.I.B. nr.739 din 12.09.2024; 

 

În temeiul prevederilor:  
 

- Art. 16 alin. (1) și alin. (4), art. 20, alin.(1) și alin. (4)  din Statutul A.D.I.B; 

- Art.89 și următoarele  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 

- Art. 43, alin. (8) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr.51/2006, 

republicată, cu modificări și completări; 



  

 

Nr.8  din 12.09.2024 

Număr de U.A.T.-uri participante 53 din totalul de 90. Hotărâre adoptată astăzi, 12.09.2024, cu 

un număr de 49 voturi „pentru”, 4 voturi „abținere”,  0 voturi „împotrivă”. 

                                                

- Legea privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare nr. 241/2006 , republicată, 

cu modificări și completări; 

 

  Adunarea Generală a Asociaților A.D.I.B. 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă Actul Adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de 

alimentare cu apă și de canalizare nr. 556/2006/29.11.2010, privind prețurile pentru serviciile 

conexe, altele decât cele de alimentare cu apă și de canalizare conform Anexei nr.1 la prezenta 

hotărâre.  

Art.2. Prețurile pentru serviciile conexe, altele decât cele de alimentare cu apă și de 

canalizare, prevăzute la art.1, se aplică începând cu data semnării Actului Adițional la Contractul 

de delegare nr.556/2006/2010. 

Art.3. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul Asociației, se comunică membrilor A.G.A. 

A.D.I.B și Operatorului Regional S.C. C.R.A.B. S.A, prin grija Aparatului Tehnic al Asociației. 

Art.4.  Se acordă mandat Președintelui Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Bacău, cu 

sediul în Bacău, str. Alexandru Șafran nr. 145, să semneze Actul Adițional prevăzut la art.1. 

 

PREȘEDINTE A.D.I.B. 

Valentin IVANCEA 

      

 

 

 

  


